SEBRAE

Servico de Apoio as Micro e Pegquenas
Empresas do Rie Grande do Norte

COMUNICADO IV

CONCORRENCIA N.° 03/2019 - SEBRAE/RN - CPL

A Comissdo Permanente de Licitacdo do SEBRAE/RN esclarece as empresas participantes da
CONCORRENCIA N.° 03/2019 - SEBRAE/RN - CPL, que apds questionamentos
encaminhados, vem esclarecer que:

QUESTIONAMENTO 01:

1 — Com relacéo ao item 8.3.2 — Balango patrimonial e demonstrac¢fes contébeis do Gltimo
exercicio social, ou balanco de abertura no caso de empresa recém-constituida, todos
devidamente registrados na Junta Comercial, que comprovem a situacdo financeira da
empresa: ILG - Indice de Liquidez Geral (ativo circulante mais realizavel em longo prazo
dividido por passivo circulante mais exigivel em longo prazo), com resultado maior ou igual a
1 (um).

Gostaria de saber se ele € realmente obrigatério, tendo em vista que alguns editais suspendem
a necessidade de apresenta-lo em se tratando de Microempresas e Empresas de Pequeno
Porte?

RESPOSTA:

Em atencdo ao questionamento, esclarecemos que a dispensa da apresentacdo de balango
patrimonial, por parte das MEs e EPPs, sé podera ocorrer conforme no art. 3° do Decreto Federal
8.538/15, de acordo com o qual: “na habilitagdo em licitagcdes para o fornecimento de bens para
pronta entrega ou para a locagdo de materiais, ndo sera exigido da microempresa ou da empresa
de pequeno porte a apresentacao de balango patrimonial do tltimo exercicio social”, situagdo a qual
ndo se aplica a presente licitacao.

QUESTIONAMENTO 02:

Com relagdo ao item 8.4.2.1 — A comprovagdo do vinculo do licitante com 0s responsaveis
técnicos indicados dar-se-a através de um dos seguintes comprovantes:

* Empregados:

[...]

* Sécio/Profissional Autonomo:

b) Contrato de prestacdo de servicos firmado pelas partes e devidamente registrado no
CREA/RN.

Quanto a este item, tem-se que referenciar que o que comprova o vinculo do Responsavel técnico
com a empresa € a certiddo de registro e quitacdo da Empresa e ART de Cargo e Funcdo. Saliento
que as copias do Contrato juntamente com a ART s&o digitalizadas e anexadas ao sistema CREA,
quando do pedido de registro P. Juridica, concluido o processo, é deferido o pedido de registro,
guando recebemos a senha e imprimimos a Certiddo de Registro e quitacdo da Empresa. Diante do
exposto solicito que me digam o que colocar nos documentos de Habilitagdo?




RESPOSTA:

Em resposta ao questionamento, esclarecemos que a comprovacdo de vinculo do Responsavel
técnico com a empresa podera se dar através da certiddo de registro e quitacdo da Empresa e ART

de Cargo e Funcdo.

Este comunicado ser4d divulgado via Internet no site do SEBRAE/RN, enderego
www.rn.sebrae.com.br, no link Licitacdes e Editais.

Natal/RN, 09/10/2019.
Atenciosamente,

Comissdo de Licitacdo - CPL - SEBRAE/RN




